РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

Администрация Костомукшского

городского округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 мая 2014 г. № 483
г. Костомукша

Об утверждении межведомственной целевой
программы «Этнокультурное развитие и
профилактика экстремизма на территории
Костомукшского городского округа» на 2014 год

  На основании решения Совета Костомукшского городского округа от
16.12.2013 г. № 299-СО, в соответствии со статьей 8 пункт 7.1. Устава
муниципального образования «Костомукшский городской округ» и в целях
обеспечения сбалансированного этнокультурного развития, сохранения
этнополитической стабильности, а также принятия мер по профилактике экстремизма
и предупреждению экстремистских проявлений на территории Костомукшского
городского округа, администрация Костомукшского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить межведомственную целевую программу муниципального образования
Костомукшеского городского округа «Этнокультурное развитие и профилактика
экстремизма на территории Костомукшского городского округа» на 2014 год
(Приложение № 1, № 2, № 3).
2. Утвердить общий объем финансирования по межведомственной целевой программе
«Этнокультурное развитие и профилактика экстремизма на территории Костомукшского
городского округа» на 2014 год в размере 65,0 тысяч рублей.
3. Контроль за исполнением межведомственной целевой программы «Этнокультурное
развитие и профилактика экстремизма на территории Костомукшского городского
округа» на 2014 год возложить на заместителя главы администрации по социальным
вопросам.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется
на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 г.

И. о. Главы администрации       Н.А. Матковская

Приложение N 1
к Порядку

разработки, утверждения и реализации
ведомственных и межведомственных

 целевых программ,
муниципального образования

Костомукшский городской округ

Утверждаю
"____" ____________ ____ г.
____________________________________
Руководитель структурного подразделения
администрации Костомукшского городского округа

Наименование структурного подразделения
администрации Костомукшского городского округа

Управление культуры, здравоохранения,
спорта и молодежной политики
администрации Костомукшского городского округа

Наименование межведомственной программы «Этнокультурное развитие и профилактика
экстремизма на территории Костомукшского

городского округа»
Наименование получателя бюджетных средств МБУ «Культурно-музейный центр»

Источники финансирования Местный бюджет муниципального образования
«Костомукшский городской округ»

ПАСПОРТ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

Ожидаемые конечные результаты реализации  МП
Наименование Показатели оценки  Единица

измерения
Очередной

год (2013)

Целью Программы является обеспечение сбалансированного этнокультурного развития, сохранение
этнополитической стабильности, а также принятие мер по профилактике экстремизма и предупреждению

экстремистских проявлений на территории Костомукшского городского округа.
Задача 1: Работа с мигрантами.
Ознакомление мигрантов с культурой,
обычаями, менталитетом, нормами
поведения.

Повышение уровня
знаний мигрантов, о
стране пребывания.
Адаптация к новому
месту жительства, а не
наоборот.

Задача 2: Работа с населением.
Лектории для разных возрастных групп
о толерантности к мигрантам.

Повышение уровня
терпимости населения к
приросту мигрантов.
Уменьшение уровня
преступности на почве
межэтнических различий.

Задача 3: Повышение
профессиональной и социальной
компетентности специалистов в сфере
национально-культурного и духовно-
нравственного развития народов,
социально-культурной адаптации
мигрантов, профилактики экстремизма
на территории Костомукшского
городского округа

Улучшение
профессиональной и
социальной
компетентности
специалистов.

Сроки и расходы на МВП

 Очередной финансовый
год (N)

Плановый год 1
(N + 1)

Плановый год 2
(N + 2)

Сроки реализации 2014 2015 2016

Объем расходов бюджета муниципального образования «Костомукшский городской округ»
на реализацию МВП

Источники финансирования на
очередной финансовый год

Очередной
финансовый год

(2014)

Плановый год 1
(2015)

Плановый год 2
(2016)

Местный бюджет муниципального
образования «Костомукшский
городской округ»

65,0 тыс.руб. 100,0 тыс.руб.

100 тыс.руб.

Приложение N 2

к Порядку
разработки, утверждения и реализации

ведомственных и межведомственных
 целевых программ,

муниципального образования
Костомукшский городской округ

Утверждаю
"____" ____________ ____ г.
___________________________________
Руководитель структурного подразделения
администрации Костомукшского городского округа

Наименование структурного
подразделения
администрации Костомукшского
городского округа

Управление культуры, здравоохранения, спорта и молодежной
политики администрации Костомукшского городского округа

Наименование межведомственной
программы

«Этнокультурное развитие и профилактика экстремизма на
территории Костомукшского городского округа»

Характеристика цели и задач, на достижение

которых направлена МП
Характеристика
состояния
развития сферы

Обладая многоплановостью, проявления экстремизма в современных условиях
постоянно изменяются, существенно поднимается уровень материального и
морального ущерба для граждан, всего общества, расширяется спектр этого
ущерба. Прямые или косвенные деструктивные последствия экстремистской
деятельности затрагивают все основные сферы общественной жизни:
политическую, экономическую, социальную, духовную. Поэтому необходимо
формировать и развивать эффективную систему мер, направленную на
профилактику экстремизма.

Этнокультурное развитие народов, проживающих на территории
Костомукшского городского округа, опираясь на культурные достижения и
систему традиционных ценностей, будет способствовать формированию у
населения городского округа толерантного мировоззрения. Данный подход
позволит обеспечить стабильность межнационального диалога и создать
условия, препятствующие развитию экстремизма на территории
Костомукшского городского округа.

Описание проблем и цели
МВП

Целью Программы является обеспечение сбалансированного этнокультурного
развития, сохранение этнополитической стабильности, а также принятие мер по
профилактике экстремизма и предупреждению экстремистских проявлений на
территории Костомукшского городского округа.

Описание состава задач
МВП

Задача 1: Работа с мигрантами. Ознакомление мигрантов с культурой,
обычаями, менталитетом, нормами поведения.
Задача 2: Работа с населением. Лектории для разных возрастных групп о
толерантности к мигрантам.
Задача 3: Повышение профессиональной и социальной компетентности
специалистов и населения в сфере национально-культурного и духовно-
нравственного развития народов, социально-культурной адаптации мигрантов,
профилактики экстремизма на территории Костомукшского городского округа

Описание показателей конечных и непосредственных
результатов МП и методик их расчета и (или) получения

Наименование

показателей
конечных

результатов

     Социально-экономическая значимость Программы определяется комплексом
мероприятий, направленных на улучшение показателей по профилактике
правонарушений на территории муниципального образования «Костомукшский
городской округ». Ожидается, что в результате реализации программных
мероприятий по профилактике правонарушений  на территории Костомукшского
городского округа будет достигнуто:
1.Снижение общего числа совершенных в г.Костомукша      правонарушений, в
том числе:

- на улицах и в других общественных местах;
- в состоянии опьянения;
-правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;
-в сфере незаконного оборота алкогольной и спиртосодержащей

продукции;
- в сфере безопасности дорожного движения;
- в сфере незаконной миграции

2. Формирование активно-социальной позиции    граждан и общественных
объединений по оказанию помощи правоохранительным органам в  охране
общественного порядка

Порядок управления МП

(описание механизма ее реализации), формы и порядок
осуществления мониторинга реализации МП сроки и

порядок формирования отчета о реализации МП

Ответственный за реализацию
МП в целом

Управление культуры, здравоохранения, спорта и
молодёжной политики

Порядок организации работы по
реализации МП

В ходе реализации Программы Управление культуры,
здравоохранения, спорта и молодежной политики
обеспечивает координацию деятельности исполнителей
программы, осуществляет контроль за ходом реализации
мероприятий.
     К реализации Программы привлекаются
заинтересованные учреждения, организации и предприятия,
независимо от их правовых форм собственности, городские
общественные организации (по согласованию).

Ответственный за мониторинг
реализации МП и составление
форм отчетности о реализации МП

Управление культуры, здравоохранения, спорта и
молодежной политики

Сроки  мониторинга  и формирования отчета
о реализации  ВП

Один раз в полугодие

Порядок установления форм мониторинга:
отчетности о реализации   мероприятий  МП
и форм  отчетности о реализации
показателей МП

Мониторинг включает контроль целевых показателей

Оценка рисков реализации  МП

Внутренние риски реализации МП -Несогласованность действий на межведомственном

уровне.

Внешние риски реализации МП -Повышение вероятности неконтролируемого влияния
негативных факторов на реализацию Программы.
-Воздействие негативных факторов и имеющихся в
обществе социально-экономических проблем, включая
снижение экономического роста, увеличение темпов
инфляции.

Возможные косвенные последствия
реализации МП носящие
отрицательный характер

-Возможное неудовлетворение населения г.Костомукши
низким уровнем развития  инфраструктуры для ведения
здорового образа жизни, повышения качества жизни .

Методика оценки экономической и общественной
эффективности реализации МП и по возможности
плановое значение экономической и общественной

эффективности реализации МП

Показатели общественной
эффективности реализации
МП

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит
повысить эффективность профилактики правонарушений, снизить
криминогенную напряженность, создать условия для дальнейшего
наращивания усилий субъектов профилактической деятельности по
укреплению законности и правопорядка, защиты законных прав,
свобод и интересов граждан.

Показатели экономической
эффективности реализации
МП

1. Личная безопасность населения г.Костомукши, спокойствие,
уверенность в том, что никто не нарушит их законные права и
интересы, защита всех форм собственности от преступных
посягательств  будут способствовать:

-сохранению и закреплению кадрового потенциала на территории
КГО;

-увеличению  трудоспособного населения города;

- увеличению  естественному приросту населения.

2. При экономической безопасности будет положительно
развиваться экономика, инфраструктура города, будет расти
благосостояние населения г.Костомукши.

Структурные подразделения, ответственные
за выполнение задач  МП

Наименование задач

МП
Наименование структурных подразделений, ответственных

за выполнение задач
Задача №1Создание эффективной
межведомственной системы профилактики
правонарушений и преступлений в городе.

МО МВД России «Костомукшский», органы местного
самоуправления г.Костомукши.

Задача 2: Расширение участия граждан в
охране общественного порядка, профилактике
правонарушений.

МО МВД России «Костомукшский», органы местного
самоуправления г.Костомукши.

Задача 3:  Повышение роли МО МВД России
«Костомукшский» по вопросам охраны
общественного порядка, защиты
собственности, прав, свобод и интересов
граждан, устранения причин и условий,
способствующих совершению преступлений и
правонарушений.

МО МВД России «Костомукшский», органы местного
самоуправления г.Костомукши.

Приложение N 3
к Порядку

разработки, утверждения и реализации
ведомственных и межведомственных

 целевых программ,
муниципального образования

Костомукшский городской округ

Утверждаю
"____" ____________ _____ г.
___________________________________
Руководитель УКЗСМиСП
администрации  Костомукшского городского округа
Л. А. Шастина

Наименование структурного подразделения
администрации  Костомукшского городского округа

УКЗСиМП

Наименование межведомственной программы (МВП) «Этнокультурное развитие и профилактика экстремизма
на территории Костомукшского городского округа»

Код МВП

МЕРОПРИЯТИЯ ВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование и содержание
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответст-
венный за

выполнение

Расходы на мероприятие
(тыс. рублей)

Показатель реализации мероприятия

с
(месяц/

год)

по
(месяц/

год)

очере
д-

ной
финан

-
совый

год
(2014)

плано-
вый
год 1

(2015)

плано-
вый
год 2

(2016)

наиме-
нова-
ние

пока-
зателя

базовое
значение

(до
реализа-

ции
прог-

раммы)

значение -
очередной
финансовы

й
год (2012)

значение -
плановый

год 1
(2013)

значение
-

плановый
год 2

(2014)

1 Работа с мигрантами.
Ознакомление мигрантов с
культурой, обычаями,
менталитетом, нормами
поведения.

1.1 Проведение лекториев на тему
«Добро пожаловать в Россию»

Январь
2014

Декабрь
2014

УКЗСМ и СП,
ОУФМС РФ по
РК в
г.Костомукша
(по
согласованию),
Центр
занятости
населения
г.Костомукша
(по
согласованию)

4,0 5,0 5,0

2 Работа с населением.
Повышение профессиональной и
социальной компетентности
специалистов в сфере
национально-культурного и
духовно-нравственного развития
народов, социально-культурной
адаптации мигрантов,
профилактики экстремизма на
территории Костомукшского

городского округа.
2.1

Проведение кинолекториев,
кинопоказов, ориентированных на
формирование установок
толерантности у несовершеннолетних
и молодежи, а также повышение их
культурной и правовой грамотности

Январь
2014

Декабрь
2014

УКЗСМ и СП,
ДМиК, УО

2.2 Организация книжных выставок,
практика оформления стендов,
ориентированных на
профилактику проявлений
экстремизма и национализма на
базе МБУ «МАиЦБ»
Костомукшского городского
округа

Январь
2014

Декабрь
2014

МБУ МА и ЦБ

2.3 Организация и поддержка работы
центра правовой информации на
базе МБУ «Муниципальный архив
и Центральная библиотека»
Костомукшского городского
округа

Январь
2014

Декабрь
2014

МБУ «МА и
ЦБ», «Центр
занятости
населения
г.Костомукша»
(по
согласованию),
ОУФМС
России по РК в
г.Костомукша
(по
согласованию)

0 20,0 20,0

2.4 Комплектование МБУ «МАиЦБ»
материалами и методическими
пособиями по теме «Культурное
взаимодействие в борьбе с
экстремизмом», литературой
народов, проживающих на
территории Костомукшского
городского округа

Апрель
2014

 Апрель
2014

МБУ МА и ЦБ 5,0 5,0 5,0

2.5 Осуществление комплекса
превентивных мероприятий в
студенческой и молодежной среде
по разъяснению мер
ответственности за

Январь
2014

Декабрь
2014

УКЗСМиСП,
УО, МБУ
«КМЦ»

5,0 14,0 14,0

националистические и иные
экстремистские проявления,
проведение круглых столов и
лекториев  для преподавателей
образовательных учреждений
Костомукшского городского
округа  с привлечением в
специалистов министерств
Республики Карелия,
представителей силовых структур.

3 Организация мероприятий,

направленных на объединение и
сплочение народов,
проживающих на территории
Костомукшского городского
округа.

3.1 Славные сыновья России (герои
России, представители разных
национальностей)

Сентябрь
2014

Сентябрь
2014

УО, МБОУ
«Детский дом»

1,0 1,0 1,0

3.2  «В дружной семье народов»
Фестиваль народных культур и
традиций с участием
представителей национальных
диаспор Костомукши.

Ноябрь
2014

Ноябрь
2014

УО, МБОУ
«Детский дом»

3,0 3,0 3,0

3.3 Организация и проведение недели
«День солидарности борьбы с
терроризмом» (по отдельному плану)

Март
2014

Ноябрь
2014

УО

3.4 Проведение комплекса
мероприятий, посвященных
Международному дню
толерантности «Толерантность —
ответ экстремизму» (по отдельному
плану)

Январь
2014

Декабрь
2014

УО

3.5 Проведение встреч, посвященных
Дню памяти воинов —
интернационалистов (по

Январь
2014

Декабрь
2014

УО

отдельному плану)

3.6 Выпуск издательской продукции
(календари, листовки, буклеты,
памятки, демонстрационный
материал и др.), публикации в
средствах массовой информации и
сети Интернет

Январь
2014

Декабрь
2014

МАиЦБ,
УКЗСМиСП,
ЦБУК

5,0 7,0 7,0

3.7 Международный фестиваль
национальной культуры
«Соммело»

Февраль
2014

Февраль
2014

МБУ «КМЦ» 5,0 5,0 5,0

3.8 "Добром да любовью" пасхальный
вечер для национальных
сообществ, религиозных
объединений, молодёжных
организаций

Апрель
2014

Апрель
2014

МБУ «КМЦ» 4,0 5,0 5,0

3.9 День карельского языка конкурс
«Люби и знай родной язык»

Октябрь
2014

Октябрь
2014

МБУ «КМЦ» 5,0 5,0 5,0

3.10 Межнациональное  мероприятие
«Россия. Родина. Любовь»

12 июля
2014

12 июля
2014

МБУ «КМЦ» 4,0 4,0 4,0

3.11 День народного единства Ноябрь
2014

Ноябрь
2014

МБУ «КМЦ» 17,0 17,0 17,0

3.12 Мероприятия ДОУ «Земной шар -
детям»

Май

2014

Май

2014

УО 7,0 7,0 7,0

 ИТОГО    65 167 167